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1 Inledning

Anvisningarna om tjänstemannaetik baserar sig på statsförvaltningens värdegrund och 

etiska principer, på rättsstatsprincipen i grundlagen samt på annan lagstiftning som är av 

central betydelse för tjänstemannaetiken1. Syftet med anvisningarna är att ge en översikt 

över statsförvaltningens tjänstemannaetik, som kan användas bland annat i samband  

med personalutbildning, introduktion av ny personal och ämbetsverkens kommunikation.  

I anvisningarna har vi på ett och samma ställe samlat viktig information om tjänstemanna

etiken som hittills varit uppdelad på ett flertal olika bestämmelser och anvisningar.  

Anvisningarna ger även utomstående en bild av statsförvaltningens värderingar och 

arbetsmetoder.

Anvisningarna är indelade i kapitel som behandlar olika delområden av tjänstemannaetiken. 

Indelningen kan göras enligt flera olika kriterier, och den indelning som valts här motsvarar 

gängse praxis. Kapitlen innehåller grundläggande information om varje delområde, upp

gifter om den rättsliga grunden för delområdet och praktiska exempel. Om det finns närmare 

anvisningar någon annanstans hänvisas det till dem. Dessa anvisningar om tjänstemannaetik 

ersätter inte de närmare anvisningarna utan sammanställer dem till en lättläst översikt.

1 Även om man i anvisningarna talar om tjänstemannaetik omfattar statsförvaltningens värderingar och etiska 
principer i regel hela personalen oberoende av typen av anställningsförhållande. Statligt anställda i arbetsavtals
förhållande omfattas inte av alla bestämmelser i statstjänstemannalagen. Till exempel behöver personal i 
arbets  avtals förhållande inte redogöra för sina bisysslor för arbetsgivaren i enlighet med vad som anges i statst
jänstemanna lagen. Arbetsavtalslagen förbjuder utövande av konkurrerande verksamhet, och sidoverksamhet  
bör diskuteras med utgångspunkt i den ömsesidiga lojalitetsplikten.
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Anvisningarna inleds med en redogörelse för statsförvaltningens värderingar, som har  

fastställts genom ett principbeslut av statsrådet. Värderingarna ligger även till grund för 

statstjänstemannalagen och många andra bestämmelser som bidrar till att säkerställa grund

lagens bestämmelse om att myndigheternas verksamhet ska bygga på lag. Statstjänste

mannalagen innehåller ett antal normer som är av central betydelse för tjänstemannaetiken. 

Tjänstemäns bisysslor ger mycket lätt upphov till intressekonflikter, och det har utfärdats  

detaljerade anvisningar om dem. Detsamma gäller mottagande av gästfrihet, förmåner och 

gåvor. Intressekonflikter regleras även genom bestämmelserna om jäv i förvaltningslagen. 

Man försöker även trygga det allmänna intresset med hjälp av förbudet mot utnyttjande 

av uppgifter som erhållits i arbetet och med karensavtal som reglerar tiden efter tjänste

mannakarriären. Sist i anvisningarna behandlas särskilda situationer som rör de högsta 

tjänstemännen.

Transparens är av avgörande betydelse när det gäller att stärka tjänstemannaetiken.  

Ju öppnare statsförvaltningen är, desto mindre utrymme finns det för olämpliga arbets

metoder. Även om Finland har en stark tradition av lagenlighet, offentlighet i förvaltningen 

och moderna förvaltningslagar måste man varje dag arbeta för en god förvaltning och hög 

tjänstemannamoral.

Anvisningarna har beretts som tjänsteuppdrag vid finansministeriet. Beredningsgruppen 

tackar statens tjänstemannaetiska delegation och nätverket för utveckling av tjänstemanna

etiken för de kommentarer som de bidragit med under arbetets gång.

 

 

Anvisningarna hjälper läsaren att få 

en bild av typiska arbetssituationer 

ur ett tjänstemannaetiskt perspektiv. 

Målet är att synliggöra etiska 

värderingar och principer som 

hänför sig till tjänsteuppdraget 

och göra dem mer lättbegripliga. 

Även om anvisningarna till vissa 

delar behandlar lagstiftning och 

rättspraxis är de inte juridiskt 

bindande. I frågor som gäller 

tillämpning av lag ska läsaren 

kontrollera att bestämmelserna 

fortfarande gäller och vid behov  

ta hjälp av en juridisk expert.
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2 Statsförvaltningens värdegrund

 

Statsförvaltningens värderingar baserar sig på värdegrunden för en demokratisk rättsstat och 

för det nordiska välfärdssamhället i en allt mer internationell omgivning. Statsförvaltningens 

officiella värdegrund består av värderingar som fastställts av statsrådet. Värderingarna går 

långt tillbaka i tiden och grundar sig på förvaltningskulturens långa anor.

Ett av målen för statens arbetsgivar och personalpolitik är att stärka och dra nytta av statens 

gemensamma värdegrund och enhetliga verksamhetskultur. För att stärka statsförvaltning

ens värdegrund och säkerställa hög etik måste hela personalen integrera värdegrunden i det 

dagliga arbetet. En förutsättning för god förvaltningssed och myndighetsverksamhet är att 

man är medveten om värderingarna och förstår vad de innebär.

 

Rättsstatsprincipen beskrivs på följande sätt i 2 § 3 mom. i grundlagen:  

”All utövning av offentlig makt skall bygga på lag. I all offentlig verksamhet 

skall lag noggrant iakttas.” Dessa krav inbegriper laglighet och lagbundenhet. 

Laglighets principen inbegriper dels ett förbud mot att agera lagstridigt  

i myndighetsverksamhet, dels ett krav på att myndighetsverksamhet ska ha  

en laglig grund som stöder sig på rättsordningen. Myndighetsverksamhet som 

är lagstridig och överskrider lagens gränser är förbjuden. Enligt principen om 

lagbundenhet ska bestämmelser om grunderna för individens rättigheter och 

skyldigheter utfärdas genom lag. Den lagstiftande makten utövas av riksdagen. 

Republikens president, statsrådet och ministerierna kan utfärda förordningar 

med stöd av ett bemyndigande i grundlagen eller någon annan lag.
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Värderingar som utgör statsförvaltningens gemensamma värdegrund

Resultatinriktad verksamhet
Statsförvaltningens uppgifter ska skötas på ett resultatin

riktat sätt. Alla statsanställda har till uppgift att se till att 

verksamheten ger resultat och att resurserna används, upp

rätthålls och utvecklas effektivt. De högsta tjänstemännen 

bär ett särskilt ansvar för detta. I en arbetsgemenskap beto

nas resultatet av tjänstemännens skyldighet att utföra sina 

uppgifter på behörigt sätt och utan dröjsmål samt att iaktta 

bestämmelserna om arbetsledning och övervakning.

Öppenhet
Offentlighetsprincipen innebär att medborgarna har möj

lighet till insyn i vår verksamhet. Vi tillgodoser medborgar

nas informationsbehov. Öppenheten gör det möjligt för 

medborgarna att övervaka vår verksamhet. Myndigheterna 

informerar aktivt och i tillräcklig omfattning om de ärenden 

som behandlas och beslut som fattas. I en arbetsgemen

skap är öppenheten en del av god arbetskultur. Utgångs

punkten är att säkerställa kommunikation och information.

Kvalitet och gedigen sakkunskap
Statsförvaltningens verksamhetsenheter och de tjänster 

som de producerar håller hög kvalitet och personalen är 

yrkeskunnig. Tjänsterna riktar sig vanligen direkt till med

borgarna, som exempel kan nämnas skatteförvaltningen, 

polisväsendet och arbetskraftsbyråerna. I andra samman

hang innebär verksamhet av hög kvalitet till exempel att 

lagar och beslut bereds omsorgsfullt och att principerna 

om hörande av andra myndigheter och medborgarna till

lämpas. Språket i handlingar och beslut ska vara tydligt 

och begripligt.

Förtroende
I vårt arbete tryggar vi tillförlitligheten i den offentliga 

verksamheten så att medborgarna har fortsatt förtroende 

för att myndigheternas verksamhet är rättvis och oav

hängig. Vi iakttar lagar samt principerna för god förvalt

ning när vi sköter våra uppgifter. Vår verksamhet uppfyller 

kraven på god förvaltning.

TJÄNSTEMANNA

ETIK
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Serviceprincipen
Statens verksamhetsenheter betjänar medborgare, företag 

och sammanslutningar. Dessutom samarbetar de inom  

olika nätverk och producerar tjänster för andra myndig

heter. Vår huvuduppgift är att betjäna samhället genom att 

sköta offentliga uppgifter. Vi agerar i allmänhetens intresse 

och eftersträvar inte egen vinning. Målet är att tjänsterna 

ska vara av hög kvalitet, verkningsfulla och effektiva samt  

skötas på ett ekonomiskt sätt. Serviceprincipen förutsätter  

även lämpligt uppförande.

Opartiskhet och oberoende
Våra beslut baseras på fakta som bedöms opartiskt. Då ett 

ärende avgörs ger vi de olika parterna möjlighet att framföra 

sin åsikt. Vi följer lagar, förordningar och övriga normer i våra 

uppgifter. Vi bereder och avgör ärenden utan att någon en

skild individs, något företags eller någon sammanslutnings 

intressen prioriteras på bekostnad av det allmänna intresset. 

Vi behandlar medborgarna jämlikt i myndighetsverksam

heten. Om det i samband med ett ärende som behandlas  

förekommer en omständighet som kan äventyra opartisk

heten är den berörda tjänstemannen jävig och får inte  

behandla ärendet. Arbetsgivaren behandlar tjänstemännen 

jämlikt och diskriminerar inte någon vid utnämningen till  

ett tjänsteförhållande eller medan tjänsteförhållandet pågår.

Jämlikhet
Vi behandlar medborgarna jämlikt. Ingen får utan skälig 

anledning försättas i en sämre ställning än andra. I Finland 

gäller jämlikhetskravet även jämlikhet mellan de inhemska 

språken, vilket innebär att var och en har rätt att få service 

på sitt modersmål. Jämlikhetsprincipen förutsätter att med

borgarna behandlas lika. Då beslut fattas ska likadana fall 

leda till likadana avgöranden.

Ansvarsmedvetenhet
Medborgarnas förtroende för myndigheternas och tjänste

männens verksamhet är kopplat till tjänsteansvaret. Tjänste

ansvaret innebär att tjänstemännen svarar för att deras 

ämbetsåtgärder är lagliga. Varje tjänsteman svarar också för 

att de egna resultatmålen uppnås. I en arbetsgemenskap 

förverkligas ansvaret även genom att man modigt åtgärdar 

problem innan de hinner blir stora.

 

Statsrådets principbeslut om statens personalpolitiska linje 

(30.8.2001)

https://vm.fi/documents/10623/307719/Valtioneuvoston+periaatepäätös+valtion+henkilöstöpolitiikan+linjasta+(2001)+RUOTSI.pdf/855ff1e2-fc81-01aa-5a7d-6fd0a093947d/Valtioneuvoston+periaatepäätös+valtion+henkilöstöpolitiikan+linjasta+(2001)+RUOTSI.pdf?t=1614865956147
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3 Rättsprinciperna inom förvaltningen

Myndigheterna ska bemöta dem som uträttar ärenden hos förvaltningen jämlikt och 

använda sina befogenheter enbart för syften som är godtagbara enligt lag. Myndigheternas 

åtgärder ska vara opartiska och stå i rätt proportion till sitt syfte. Åtgärderna ska skydda 

förväntningar som är berättigade enligt rättsordningen.

Rättsprinciperna inom förvaltningen enligt 6 § i förvaltningslagen är följande2: 

	y Jämlikhetsprincipen innebär att myndigheter och tjänstemän har skyldighet  

att behandla kunder inom förvaltningen på ett jämlikt och konsekvent sätt.

	y Principen om ändamålsbundenhet innebär att myndigheterna enbart kan 

använda sina befogenheter för syften som är godtagbara enligt lag, och därtill 

förbjuder principen missbruk av prövningsrätten.

	y Objektivitetsprincipen förutsätter att myndigheternas verksamhet är objektivt 

motiverad och oberoende.

	y Proportionalitetsprincipen innebär att myndigheternas åtgärder ska stå i rätt 

proportion till det syfte som föreskrivs i lag.

	y Principen om skydd för berättigade förväntningar förutsätter att myndig  

heternas åtgärder skyddar förväntningar som är berättigade enligt rättsordningen.

Dessutom betonar offentlighetsprincipen, som hör till de grundläggande rättigheterna, 

öppenhet i förvaltningen och tillgång till offentlig information. Andra rättsprinciper 

som rör förvaltningsåtgärder är bland annat förvaltningens serviceprincip som gäller 

myndighetsverksamhet, de tjänstemannarättsliga principerna samt rättssäkerhet och 

rättskraft i samband med skyddet för berättigade förväntningar.

 
 

Alla tjänstemän 

ska agera enligt 

rättsprinciperna  

inom förvaltningen.

Förvaltningslagen (434/2003)

2 Olli Mäenpää: Yleinen hallintooikeus. Alma Talent, Helsingfors 2017.

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2003/20030434
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4 Tjänstemäns rättigheter och 
skyldigheter samt tjänsteansvar

Tjänstemän ska utföra sina uppgifter på behörigt sätt och utan dröjsmål. De ska iaktta 

bestämmelserna om arbetsledning och övervakning. Tjänstemän ska uppträda så som  

deras ställning och uppgifter förutsätter.

De grundläggande fri- och rättigheterna
I princip har tjänstemän samma grundläggande fri och rättigheter som alla andra med

borgare. Trots yttrande och föreningsfriheten får dock en tjänsteman till exempel inte i sitt 

ämbetsverk sköta en valkampanj för ett politiskt partis kandidat, även om lagen inte uttryck

ligen förbjuder sådan verksamhet. Föreningsverksamhet under fritiden kräver inte tillstånd 

för eller anmälan om bisyssla. En tjänsteman ska dock se till att deltagande i föreningsverk

samhet inte skapar sådana bindningar som exempelvis kan orsaka jäv vid skötseln av tjänste

åligganden eller försvaga förtroendet för tjänstemannen eller myndigheten.

 

Undantag från föreningsfriheten, 

16 § i statstjänstemannalagen: 

”En tjänsteman till vars tjänste

åligganden hör att företräda 

staten såsom arbetsgivare får inte 

i en förening som representerar 

statsanställda ha en sådan 

ställning att hans verksamhet i 

föreningen står i strid med nämnda 

tjänsteåliggande.” Förbudet gäller 

arbetsgivartjänstemän, det vill 

säga tjänstemän som uttryckligen 

har i uppgift att företräda staten 

som arbetsgivare i förhandlingar 

om tjänstekollektivavtal.
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En tjänstemans skyldigheter
	y En tjänsteman ska utföra sitt arbete på behörigt sätt och utan dröjsmål.

	y En tjänsteman ska iaktta bestämmelserna om arbetsledning och övervakning.

	y En tjänsteman ska uppträda så som hans eller hennes ställning och uppgifter förutsätter.

	y En tjänsteman får inte fordra, acceptera eller ta emot en ekonomisk eller annan förmån, 

om detta kan försvaga förtroendet för tjänstemannen eller den myndighet där han eller 

hon arbetar.

	y En tjänsteman ska lämna nödvändiga ansökningar om tillstånd för bisyssla och 

anmälningar om bisyssla till arbetsgivaren.

	y En tjänsteman ska på begäran lämna arbetsgivaren upplysningar om sina förutsättningar 

att sköta tjänsten med hänsyn till hälsan.

	y En tjänsteman ska på order av arbetsgivaren genomgå kontroll eller undersökning av 

hälsotillståndet, om detta är nödvändigt för att bedöma hans eller hennes förutsättningar 

att sköta sina uppgifter.

	y En tjänsteman får inte röja sekretessbelagt innehåll i en handling eller någon annan 

omständighet som han eller hon fått kännedom om som anställd hos en myndighet och 

som sekretessbelagts med stöd av någon lag.

Tjänsteansvar
Tjänstemän utövar offentlig makt, det vill säga fattar beslut om enskilda personers intressen,  

rättigheter och skyldigheter. Tjänsteansvaret utgör en integrerad del av tjänsteställningen och  

säkerställer att de uppgifter som riktas till medborgarna sköts på behörigt sätt. Med hjälp av tjäns

teansvaret försäkrar man sig om att tjänstemännen sköter sina uppgifter på ett sakkunnigt och 

opartiskt sätt. Dessutom förebygger tjänsteansvaret missbruk, till exempel korruption.

Den grundläggande bestämmelsen om tjänsteansvar finns i 118 § i grundlagen, och enligt den  

svarar en tjänsteman för att hans eller hennes ämbetsåtgärder är lagliga. Tjänstemannen svarar 

också för sådana beslut i ett kollegialt organ som tjänstemannen i egenskap av medlem av organet 

har biträtt. En föredragande som inte har reserverat sig mot beslutet svarar för det som har beslutats  

på föredragningen.

Statstjänstemannalagen (750/1994)

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1994/19940750


11ANVISNINGAR OM TJÄNSTEMANNAETIK

Olika former av tjänsteansvar:

 y Straffrättsligt ansvar

Straffrättsligt tjänsteansvar innebär att hot om straff föreskrivs i lag för brott mot eller 

försummelse av tjänsteplikt (40 kap. i strafflagen). Det är fråga om en sådan handling 

till exempel när en tjänsteman missbrukar tjänsteställningen för att få vinning eller 

när en tjänsteman tar mutor. Tjänstebrott hör under allmänt åtal, och tjänsteansvaret 

realiseras när tjänstemannen åtalas för sina handlingar.

 y Skadeståndsansvar

Enligt grundlagen ansvarar en tjänsteman själv för skador som uppkommer till följd 

av fel eller försummelser som tjänstemannen gjort sig skyldig till. I princip är ett 

offentligt samfund i egenskap av arbetsgivare i första hand ersättningsskyldigt för 

en skada som orsakats av en tjänsteman. Det offentliga samfundet är i egenskap 

av arbetsgivare skyldigt att ersätta en skada som en tjänsteman förorsakar i arbetet 

genom fel eller försummelse. Tjänstemannen ska av den skada som han eller hon har 

orsakat ersätta ett belopp som kan anses skäligt med hänsyn till skadans storlek, 

handlingens beskaffenhet, skadevållarens ställning, den skadelidandes behov och 

övriga omständigheter. Om skadan har orsakats uppsåtligen utdöms fullt skadestånd, 

om det inte finns särskilda skäl att sänka skadeståndet.

 y Disciplinärt ansvar

Disciplinärt ansvar aktualiseras om en tjänsteman bryter mot eller åsidosätter sin 

tjänsteplikt. En tjänsteman som bryter mot eller åsidosätter sin tjänsteplikt kan  

ges en skriftlig varning. Det kan även bli aktuellt att säga upp eller upplösa tjänste

förhållandet beroende på hur allvarlig handlingen är.

4  Tjänstemäns rättigheter och skyldigheter samt tjänsteansvar
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5 Jäv och intressekonflikter
 

En tjänsteman får inte delta i behandlingen av ett ärende eller vara närvarande vid 

behandlingen om tjänstemannen är jävig.

Kravet på att en tjänsteman ska vara ojävig är en av de viktigaste rättsskyddsprinciperna 

inom förvaltningen. Jäv innebär att en tjänsteman står i ett sådant förhållande till ett ärende 

som behandlas eller till en part i ärendet som kan göra att tjänstemannens opartiskhet 

ifrågasätts. Det räcker inte att tjänstemannen själv anser sig handla opartiskt, utan tjänste

mannen måste även ur en utomståendes perspektiv handla på ett sådant sätt att det inte 

finns skäl att ifrågasätta opartiskheten.

En viktig utgångspunkt vid jäv är att den jäviga tjänstemannen inte får delta i något 

skede av behandlingen av ärendet, dvs. i

	y inledandet,

	y beredningen,

	y beslutsfattandet eller

	y verkställandet av ärendet.

En jävig tjänsteman får inte heller närvara vid behandlingen av ärendet. Denna bestämmelse 

gäller i första hand situationer där ett ärende behandlas i ett organ med flera medlemmar.

 

 

Renskrivning och kopiering 

av handlingar är i regel inte 

sådan behandling av ett 

ärende som förhindras av  

att en person är jävig.
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Enligt 28 § i förvaltningslagen är en tjänsteman jävig
1. om tjänstemannen eller en närstående till honom eller henne är part,

2. om tjänstemannen eller en närstående till honom eller henne biträder eller företräder en part  

eller den för vilken avgörandet i ärendet kan väntas medföra synnerlig nytta eller skada,

3. om avgörandet i ärendet kan väntas medföra synnerlig nytta eller skada för tjänstemannen eller 

för en närstående till honom eller henne,

4. om tjänstemannen står i anställningsförhållande eller i sådant uppdragsförhållande som har sam

band med det föreliggande ärendet till en part eller till någon för vilken avgörandet i ärendet kan 

väntas medföra synnerlig nytta eller skada,

5. om tjänstemannen eller en närstående till honom eller henne är medlem av styrelsen, förvalt

ningsrådet eller något därmed jämförbart organ eller är verkställande direktör eller innehar  

motsvarande ställning i en sådan sammanslutning eller stiftelse eller sådant statligt affärsverk  

eller sådan statlig inrättning som är part eller för vilken avgörandet i ärendet kan väntas medföra 

synnerlig nytta eller skada,

6. om tjänstemannen eller en närstående till honom eller henne hör till direktionen för eller något 

annat därmed jämförbart organ i ett ämbetsverk eller en inrättning och det är fråga om ett ärende 

som sammanhänger med styrningen eller övervakningen av ämbetsverket eller inrättningen, eller

7. om tilltron till tjänstemannens opartiskhet av något annat särskilt skäl äventyras.

Med närstående avses
1. tjänstemannens make samt barn, barnbarn, syskon, föräldrar, far och morföräldrar samt också  

den som på något annat sätt står tjänstemannen särskilt nära liksom även dessa personers makar,

2. tjänstemannens föräldrars syskon samt deras makar, tjänstemannens syskonbarn och tidigare 

make till tjänstemannen, samt

3. tjänstemannens makes barn, barnbarn, syskon, föräldrar och far och morföräldrar samt också 

dessa personers makar och tjänstemannens makes syskonbarn.

Som närstående anses också motsvarande halvsläkting. Med makar avses äkta makar, personer som 

lever under äktenskapsliknande förhållanden och personer som lever i registrerat partnerskap.

 

Frågan om huruvida en tjänsteman 

är jävig ska avgöras utan dröjsmål. 

Tjänstemannen avgör själv om 

han eller hon är jävig. Om jäv 

förekommer ska tjänstemannen jäva 

sig vid behandlingen av ärendet.
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Man försöker även med hjälp av bestämmelser och föreskrifter om tjänstemäns bisysslor  

förhindra att situationer där det förekommer jäv och intressekonflikter uppkommer  

(se närmare kapitel 6).

Om en tjänsteman som är jävig har deltagit i behandlingen av ett ärende har det skett ett  

fel i förfarandet, varför myndigheten enligt de villkor som anges i 50 § i förvaltningslagen  

kan undanröja det oriktiga beslutet och avgöra saken på nytt. Det är också möjligt att  

en tjänsteman som trots jäv deltagit i behandlingen ställs till tjänsteansvar.

 

Exempel: Om en tjänsteman som bisyssla till exempel är styrelsemedlem i ett 

företag är han eller hon jävig och kan inte i sina tjänsteåligganden behandla 

frågor som rör det aktuella företaget eller något konkurrerande företag.

Förvaltningslagen (434/2003)

5  Jäv och intressekonflikter

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2003/20030434
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6 Tjänstemäns bisysslor

 

Till god förvaltning hör att medborgarna kan lita på att myndigheter och tjänstemän agerar 

opartiskt. Begränsningarna av tjänstemäns bisysslor syftar till att säkerställa god förvaltning.

Begreppet bisyssla
Med bisyssla avses enligt 18 § i statstjänstemannalagen

	y tjänst,

	y avlönat arbete,

	y uppdrag som tjänstemannen har rätt att avsäga sig samt

	y yrke, näring och rörelse.

En bisyssla som berörs av begränsningar är till exempel ett tjänste eller arbetsförhållande till 

någon annan arbetsgivare än det egna ämbetsverket, något annat anställningsförhållande 

och privata ombudsuppdrag.

Till bisysslor räknas inte arbete som hör till tjänsteåliggandena eller sådana förtroendeupp

drag som personen inte kan vägra att ta emot. Deltagande i sedvanlig föreningsverksamhet, 

till exempel i ett bostadsaktiebolags styrelse, omfattas vanligen inte av begränsningar.

Inom vissa förvaltningsom

råden finns det dessutom 

särskilda bestämmelser om 

bisysslor, som tillämpas 

utöver bestämmelserna i 

statstjänstemannalagen.
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Begränsningar som gäller bisysslor
Huvudregeln är att arbetstiden endast får användas till tjänsteåligganden, varför sådana 

bisysslor som förutsätter frånvaro från tjänsten i princip är förbjudna. För att utföra  

en bisyssla under arbetstid krävs ett bisysslotillstånd av arbetsgivaren. Tjänstemän  

som utför bisysslor utanför arbetstid ska göra en anmälan om bisyssla till arbetsgivaren. 

Bisysslo tillstånd ska sökas innan bisysslan inleds. Tjänstemannen ska utan dröjsmål  

anmäla bisysslan till den myndighet som beviljar bisysslotillstånd.

En tjänsteman får inte bli jävig i sina uppgifter på grund av bisysslan. Bisysslan får inte 

heller äventyra förtroendet för en opartisk tjänsteutövning eller annars inverka skadligt 

på skötseln av uppgifterna. Myndigheten kan på dessa grunder avslå en ansökan om 

bisysslotillstånd och även förbjuda en bisyssla utanför arbetstid.

När myndigheten bedömer om en bisyssla är godtagbar ska den beakta tjänstemannens 

tjänsteställning och uppgifter samt hur bisysslan ter sig ur en utomståendes perspektiv.

Finansministeriets anvisning:  

Tjänstemännens bisysslor (29.3.2017)

Tillstånd från myndigheten befriar 

inte tjänstemannen från ansvaret 

att iaktta bestämmelserna om 

bisysslor.

https://vm.fi/documents/10623/1115054/Virkamiesten+sivutoimet,+29.3.2017+RU.docx.pdf/aee6bf69-72da-471a-820b-c6a3f6df554b/Virkamiesten+sivutoimet,+29.3.2017+RU.docx.pdf.pdf
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Exempel
 

Fall 1

Person A har tjänstebeteckningen biträdande inspektör och arbetar 

som ekonomiplanerare. A gjorde en bisyssloanmälan där hon uppgav 

att hon företräder flera minderåriga som kommit till Finland utan 

vårdnadshavare. Ämbetsverket förbjöd A att företräda de minderåriga 

personerna som bisyssla.

Ämbetsverket ansåg att tjänstemannen genom att företräda ämbets

verkets tidigare och nuvarande kunder kan äventyra förtroendet för  

att hon agerar jämlikt och opartiskt. Enligt förvaltningsdomstolen  

fanns det inte skäl att ändra ämbetsverkets beslut.

Fall 2

Äldre konstapel A ansökte om bisysslotillstånd för att arbeta med 

kassauppgifter på en restaurang. Polisinrättningen beslutade att bifalla 

ansökan med begränsningen att tillståndet inte gäller arbetsuppgifter 

med koppling till alkoholservering.

Polisens verksamhet inbegriper betydande utövning av offentlig makt, 

varför kravet på att poliser ska agera opartiskt och jämlikt är strängare  

än normalt. En polis är i vissa situationer skyldig att sköta sina tjänste

åligganden även under fritiden. Därför begränsas polisers bisysslor  

striktare genom lag än andra tjänstemäns bisysslor.

Det arbete som A utförde som bisyssla skedde inom verksamhetsområdet 

för A:s arbetsgivare. I bisysslan ingick arbetsuppgifter med koppling till 

tillståndspliktig alkoholservering. Enligt alkohollagen övervakar polisen 

den allmänna ordningen på ett serveringsställe och kan tillfälligt avbryta 

serveringen av alkoholdrycker på en restaurang om upprätthållandet  

av ordningen kräver det. Om en polis har uppgifter med koppling till  

alkoholservering kan det därför uppstå en situation där polisen är jävig 

och inte kan sköta sina tjänsteåligganden eller där förtroendet för att 

polisen utför sina uppgifter på ett opartiskt sätt äventyras. Förvaltnings

domstolen ändrade inte polisinrättningens beslut.

6  Tjänstemäns bisysslor
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7 Mottagande av gästfrihet, förmåner 
och gåvor

En tjänsteman får inte fordra, acceptera eller ta emot en ekonomisk eller någon annan 

förmån om detta kan försvaga förtroendet för tjänstemannen eller myndigheten.

Allmänna principer
Jämlikhet och tjänstemäns opartiskhet utgör grunden för myndighetsverksamhet. 

Myndigheter ska särskilt noga se till att verksamheten är opartisk, även ur medborgares 

och intressentgruppers perspektiv. Enligt statstjänstemannalagen får en tjänsteman 

inte fordra, acceptera eller ta emot en förmån om detta kan försvaga förtroendet för 

tjänstemannen eller myndigheten.

Mottagande av sedvanlig och skälig gästfrihet äventyrar vanligen inte förtroendet för att 

tjänsteåliggandena sköts på ett korrekt sätt. Däremot är givande eller mottagande av gåva 

eller förmån verksamhet som strider mot bestämmelserna på grund av de påverkans

möjligheter som personer i tjänsteförhållande har.

Mottagande av gåva eller förmån kan även uppfylla rekvisitet för mutbrott enligt 

straff lagen.

Typen eller värdet av en tillåten eller 

förbjuden gåva eller förmån har inte 

fastställts, utan bedömningskriteriet 

är om mottagandet av förmånen 

kan äventyra förtroendet för 

tjänstemannen eller myndigheten.
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Tillvägagångssätt
Gränsdragningen mellan mottagande av en tillåten och en förbjuden förmån är inte entydig, 

och därför förutsätts i princip återhållsamhet av tjänstemän.

En tjänsteman ska informera sin chef om situationer där opartiskheten kan äventyras.  

Då det handlar om mottagande av gåva eller förmån ska tjänstemannen dock även använda 

sitt eget omdöme, och chefens beslut befriar inte tjänstemannen från ett eventuellt straff

rättsligt ansvar.

Frågor som hjälper dig att bedöma en situation där du som tjänsteman erbjuds 

gästfrihet:

	y Varför erbjuds jag denna förmån?

	y Vilka motiv har jag för att ta emot förmånen?

	y Hur skulle det se ut ur allmänhetens perspektiv?

Du bör även beakta följande:

	y Ärenden hos myndigheten som rör den aktör som erbjuder förmånen

	y Förmånstagarens (tjänstemannens) påverkansmöjligheter

	y Avsikterna hos den som erbjuder förmånen

	y Hur vanlig förmånen är

	y Tjänstemannens ställning och ämbetsåtgärdens betydelse

	y Om förmånen erbjuds många tjänstemän eller bara en enskild tjänsteman

Tacka i oklara fall nej till gåvan eller förmånen.



20ANVISNINGAR OM TJÄNSTEMANNAETIK

Betydelsen av tjänstemannens ställning
Utöver den formella ställningen är även tjänstemannens tjänsteåligganden av betydelse.  

I exempelvis följande situationer och uppgifter bör man tacka nej till i stort sett alla erbju

danden om förmåner:

	y Vid tillsyns och inspektionsuppgifter

	y Vid beredningen av upphandlingsbeslut

	y Vid beslut om ordnande av tjänster

Att beakta i samband med resor
Huvudprincipen är att tjänstemäns tjänsteresor ska företas inom ramen för de anslag som 

anvisats ämbetsverket i budgeten. En tjänstemans skyldigheter omfattar även fritiden, och 

mottagande av en resa som privatperson förändrar inte resans godtagbarhet.

När du överväger om en tjänsteresa som finansieras av en utomstående part är 

godtagbar ska du bland annat beakta följande:

	y Vilken roll har den utomstående parten i förhållande till myndigheten?

	y Varför finansierar den utomstående parten tjänsteresan?

	y Vad är resans värde?

	y Kan deltagande i resan påverka opartiskheten vid skötseln av 

tjänsteåligganden?

	y Vad förväntar sig den utomstående parten av myndigheten?

	y Involverar resan servering eller annat extra program?

Tjänsteresor som finansieras av Europeiska unionens institutioner och exempelvis möten i 

mellanstatliga och internationella organisationer inbegriper i huvudsak inte faktorer som 

äventyrar förtroendet.

Ett reseförordnande fråntar inte 

en enskild tjänstemans ansvaret 

för det egna agerandet.

Finansministeriets anvisning:  

Om gästfrihet, förmåner och gåvor 

(1.5.2021)

Finansministeriets anvisning:  

Anvisningar för resor som finansieras 

av utomstående instanser (23.5.2001)

7  Mottagande av gästfrihet, förmåner och gåvor

https://vm.fi/documents/10623/1115054/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf/87418264-1177-3599-707f-e8fc2a3e8e0c/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf?t=1622633616654
https://vm.fi/documents/10623/1115054/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf/87418264-1177-3599-707f-e8fc2a3e8e0c/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf?t=1622633616654
https://vm.fi/documents/10623/1115054/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf/87418264-1177-3599-707f-e8fc2a3e8e0c/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf?t=1622633616654
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf/aba7841a-fc9e-445f-b664-a8cc8c6ad81f/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf?t=1432120189000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf/aba7841a-fc9e-445f-b664-a8cc8c6ad81f/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf?t=1432120189000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf/aba7841a-fc9e-445f-b664-a8cc8c6ad81f/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf?t=1432120189000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf/aba7841a-fc9e-445f-b664-a8cc8c6ad81f/Ohjeet+viraston+ulkopuolisten+tahojen+kustantamista+matkoista%2C+23.5.2001RU.pdf?t=1432120189000
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8 Öppenhet

 

I offentlighetslagen åläggs myndigheterna att informera aktivt om sin verksamhet. 

I 12 § 2 mom. i grundlagen föreskrivs följande om offentlighetsprincipen: ”Handlingar  

och upptagningar som innehas av myndigheterna är offentliga, om inte offentligheten av 

tvingande skäl särskilt har begränsats genom lag. Var och en har rätt att ta del av offentliga 

handlingar och upptagningar.” I 2 § i grundlagen betonas dessutom med borgarnas delta

gande genom följande konstaterande: ”Till demokratin hör att den enskilde har rätt att ta 

del i och påverka samhällets och livsmiljöns utveckling”. I 14 § 4 mom. föreskrivs det att det 

allmänna ska främja den enskildes möjligheter att delta i samhällelig verksamhet och att  

påverka beslut som gäller honom eller henne själv.

Förvaltningslagen och offentlighetslagen innehåller bestämmelser om grunderna för 

god förvaltning, motivering av beslut och offentlighet för handlingar. I Finland här

stammar offentlighetslagen från 1776. Den nuvarande lagen från 1999 ger medborg

arna och medierna rätt till information om myndigheternas handlingar. Handlingarna  

är i regel offentliga, om det inte finns särskilda grunder för att sekretessbelägga dem.  

I lagen åläggs myndigheterna dessutom att informera aktivt om sin verksamhet.



22ANVISNINGAR OM TJÄNSTEMANNAETIK8  Öppenhet

Förvaltningslagen betonar medborgarnas rättighet att få information av myndigheter och att 

framföra sin åsikt om ärenden som får allmänna och omfattande konsekvenser. I definitionen 

av förvaltningslagens syfte betonas öppenhet och god informationshantering i myndighe

ternas verksamhet, men även medborgarnas möjligheter att påverka utövningen av offentlig 

makt och att övervaka sina rättigheter och intressen samt användningen av offentliga medel. 

Dessutom innehåller speciallagstiftning inom olika delområden skyldigheter i fråga om  

öppenhet och delaktighet (t.ex. ungdomslagen).

Även i Europeiska unionen är öppenhet och offentlighet för handlingar grundläggande  

principer och rättigheter. EU:s medlemsländer och medborgare kan använda sig av dessa  

befintliga, erkända principer under och i anslutning till beredningen av beslutsfattandet i EU.

Enligt förvaltningslagen ska myndigheterna använda ett sakligt, klart och begripligt språk.

Medborgarna kan delta i utvecklingen och behandlingen av gemensamma ärenden när  

de har möjlighet att förstå vad det handlar om. Ett gott ämbetsspråk sparar tid och möda 

för medborgarna och förbättrar myndigheternas produktivitet. Förvaltningen fungerar och 

kommunicerar på ett etiskt korrekt sätt när den använder ett tydligt och begripligt språk.

Öppenhetskulturen har sedan början av 1990talet systematiskt stötts av förvaltningen.  

Genom lagstiftning och förvaltningsprogram har man främjat uppgifters offentlighet,  

en öppen förvaltningskultur och medborgarinflytande. Medborgarnas rättigheter i fråga  

om öppenhet och att bli hörda säkerställs genom lag. Medborgarnas rätt att få information, 

ge respons, bli hörda och delta ska även synas i den praktiska verksamheten inom förvalt

ningen. Information från förvaltningen ska vara jämlik och lättillgänglig. De grundläggande 

bestämmelserna om kommunikation finns i offentlighetslagen och författningar som  

utfärdats med stöd av den.

 

”Inom den offentliga förvaltningen 

bör man även i kommunikationen 

ständigt komma ihåg vad det 

handlar om: Syftet med offentlighets

principen är inte att marknadsföra 

förvaltningsåtgärder eller att 

skydda beslutsfattarna, utan att 

ge människorna en möjlighet att 

utifrån sakliga uppgifter skapa sig 

en uppfattning om gemensamma 

ärenden, övervaka makthavarna  

och påverka maktutövningen.”

AnnaRiitta Wallin
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Att höra medborgarna ingår i god förvaltning. Det förbättrar även kvaliteten på berednings

arbetet och underlättar genomförandet av beslut. Öppenhet och medborgarnas delaktighet 

är en viktig del av demokratin eftersom det bidrar till en konstruktiv dialog. Öppenhet som 

genomförs på ett framgångsrikt sätt innebär att medborgarna kan vara genuint övertygade 

om att man har lyssnat på deras åsikter.

Rekommendationen om statsförvaltningens kommunikation drar upp riktlinjerna för de  

värderingar som styr kommunikationen, redogör för kommunikationsuppgifterna och  

beskriver utvecklingen och dess effekter för statsförvaltningens kommunikation. Rekom

mendationen betonar att myndigheterna ska använda ett sakligt, klart och begripligt språk. 

Begriplighet är en förutsättning för lyckad kommunikation. Alla medborgare har rätt att av 

myndigheterna få den information som gäller dem själva i en sådan form att de förstår den 

utan svårigheter. Man ska vara medveten om medborgarnas och andra intressentgruppers 

förväntningar. Kommunikation ingår i allas arbete. Rekommendationen om statsförvaltning

ens kommunikation är avsedd för alla som arbetar inom statsförvaltningen, inte bara för 

kommunikationsexperterna.

Finlands grundlag (731/1999)

Lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999)

Förvaltningslagen (434/2003)

SR (15/2016) Rekommendation om statsförvaltningens kommunikation

Handlingsprogrammet för öppen förvaltning

8  Öppenhet

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990731
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990621
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2003/20030434
https://vnk.fi/documents/10616/3541383/Valtionhallinnon-viestintasuositus-2016-sv.pdf
http://oppenforvaltning.fi
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9 Tjänstemäns tystnadsplikt och  
förbud mot utnyttjande av uppgifter

I fråga om tystnadsplikt för tjänstemän gäller vad som föreskrivs i lagen om offentlighet  

i myndigheternas verksamhet (offentlighetslagen) och i någon annan lag.

Den som är anställd hos en myndighet eller innehar ett förtroendeuppdrag  

får inte röja

	y en handlings sekretessbelagda innehåll,

	y en uppgift som vore sekretessbelagd om den ingick i en handling,

	y någon annan omständighet som han eller hon har fått kännedom om  

i samband med sin verksamhet hos myndigheten och för vilken tystnadsplikt 

föreskrivs genom lag.

Följande personer vid en myndighet har tystnadsplikt:

	y Tjänstemän

	y Arbetstagare

	y Förtroendevalda

Tystnadsplikten gäller även en praktikant eller någon annan som verkar hos en myndighet 

och den som är anställd hos den som utför ett myndighetsuppdrag.
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Förbud mot utnyttjande av uppgifter innebär att en tjänsteman inte får använda sekretess

belagda uppgifter till sin egen nytta eller till nytta eller skada för någon annan, och detta 

gäller även om de sekretessbelagda uppgifterna inte röjs för en utomstående. En tjänsteman 

får till exempel inte i eget eller en närståendes intresse utnyttja sekretessbelagda uppgifter 

som han eller hon fått kännedom om i sina tjänsteåligganden även om uppgifterna förblir 

hemliga. Enligt strafflagen ska ett brott mot förbudet bestraffas.

En nackdel med tystnadsplikten är dock att myndigheternas skyldighet att aktivt verka för 

offentlighet försvåras. Enligt offentlighetslagen är myndigheter skyldiga att främja tillgången 

till information och god informationshantering.

Även om den egentliga informationen och kommunikationen i ett ämbetsverks organisation 

i princip ofta hör till vissa tjänstemäns uppgifter ska alla tjänstemän förhålla sig positiva 

till offentlighet och information om ärenden. Detta stöds även av den serviceprincip och 

rådgivningsskyldighet för myndigheter som föreskrivs i förvaltningslagen. 

 

Lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999)

9  Tjänstemäns tystnadsplikt och förbud mot utnyttjande av uppgifter

 

En person är bunden av 

tystnadsplikten även efter det att 

verksamheten hos myndigheten  

har upphört.

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990621
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10 Tjänstemän och sociala medier

Det rekommenderas att tjänstemän använder sociala medier eftersom de olika delarna av det 

civila samhället via dem kan vara i direkt kontakt med varandra. Tjänstemännen måste dock 

vara medvetna om allt ansvar i samband med kommunikation och om särdragen i de sociala 

medierna.

När tjänstemän använder sociala medier, både i arbetet och som privatpersoner, ska de i  

all interaktion ha ett gott uppförande och ovillkorligen undvika att framföra sådana obser

vationer eller åsikter om specifika personer eller grupper som kan anses strida mot god sed.

En tjänsteman bör komma ihåg sin ställning och sitt ansvar som tjänsteman även då han  

eller hon använder sociala medier på sin fritid och som privatperson. Alla tjänstemän bör 

överväga sitt beteende på det sätt som tjänsteställningen förutsätter eftersom en tjänsteman 

även företräder förvaltningen.

Sociala medier är särskilt offentliga. Ett meddelande som publiceras är genast offentligt  

för ett stort antal människor och oåterkalleligt, varför tjänstemän bör överväga innehållet  

i meddelandet på samma sätt som vid offentliga framträdanden. Man bör också notera att 

kommentarer som framförs i slutna grupper i sociala medier kan bli offentliga, oberoende  

av om den som framför dem vill det eller inte och vilka åtgärder som han eller hon vidtar.

Kommentarer som publiceras i sociala medier kan dessutom nå en stor och heterogen 

motta gar grupp som kan tolka meddelandena på olika sätt, varför risken för missförstånd 

och avsiktliga feltolkningar ökar. En tjänsteman bör därför vara särskilt noggrann och noga 

överväga kommunikation i sociala medier.

Rekommendation från statens 

tjänstemannaetiska delegation:  

En tjänsteman i de sociala 

medierna (15.6.2016)

https://vm.fi/documents/10623/2033991/Rekommendation+fr%C3%A5n+statens+tj%C3%A4nstemannaetiska+delegation/98cfa665-4f85-4d0f-8b9b-b3d778fabd79
https://vm.fi/documents/10623/2033991/Rekommendation+fr%C3%A5n+statens+tj%C3%A4nstemannaetiska+delegation/98cfa665-4f85-4d0f-8b9b-b3d778fabd79
https://vm.fi/documents/10623/2033991/Rekommendation+fr%C3%A5n+statens+tj%C3%A4nstemannaetiska+delegation/98cfa665-4f85-4d0f-8b9b-b3d778fabd79
https://vm.fi/documents/10623/2033991/Rekommendation+fr%C3%A5n+statens+tj%C3%A4nstemannaetiska+delegation/98cfa665-4f85-4d0f-8b9b-b3d778fabd79
https://vm.fi/documents/10623/2033991/Rekommendation+fr%C3%A5n+statens+tj%C3%A4nstemannaetiska+delegation/98cfa665-4f85-4d0f-8b9b-b3d778fabd79
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11 Tjänstemäns övergång från stats-
förvaltningen till andra uppgifter och 
karensavtal

Vanligen anses tjänstemäns övergång från anställning hos staten till nya eller andra uppgifter 

vara oproblematisk. När en tjänsteman övergår till andra uppgifter kan en myndighet dock ha 

ett motiverat behov av att förhindra att information som är sekretessbelagd eller som skyddas 

av bestämmelser som i övrigt begränsar offentligheten samt kunskap som hänför sig till 

informationen överförs till utomstående utanför statsförvaltningen.

Karensavtal
Ett karensavtal är ett avtal som grundar sig på 44 a § i statstjänstemannalagen. Avtalet ingås 

mellan en myndighet och en person som föreslås bli utnämnd till en tjänst eller en tjänste

man som under pågående tjänsteförhållande övergår till en ny uppgift.

Myndigheten bedömer behovet av ett karensavtal från fall till fall för personer som föreslås 

bli utnämnda till en tjänst och för tjänstemän som under pågående tjänsteförhållande över

går till nya uppgifter

1. när personen i sin tjänst, uppgift eller ställning

2. har tillgång till information som är sekretessbelagd eller skyddas av 

bestämmelser som i övrigt begränsar offentligheten, och

3. som på ett väsentligt sätt kan utnyttjas i ett nytt anställningsförhållande eller  

en ny verksamhet till sin egen nytta eller till nytta eller skada för någon annan.
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I karensavtalet avtalas om en period på högst sex månader3 efter anställningsförhållandet 

under vilken myndigheten har möjlighet att begränsa tjänstemannens rätt att övergå till ett 

annat anställningsförhållande eller en annan uppgift utanför statsförvaltningen eller inleda 

närings eller yrkesutövning eller någon annan verksamhet som kan jämställas med förvärvs

verksamhet. Den tidsbundna begränsningen av rätten att övergå till annan verksamhet träder  

i kraft om myndigheten bedömer att tjänstemannen om han eller hon övergår från stats

förvaltningen till en annan uppgift kan utnyttja sådan information som skyddas av karens

avtalet till nytta eller skada för någon annan.

Tjänstemäns anmälningsskyldighet
En tjänsteman som ingått ett karensavtal är enligt lag skyldig att under pågående tjänste

förhållande eller under den tid efter det att tjänsteförhållandet har upphört som motsvarar 

karenstiden informera myndigheten om en övergång till andra uppgifter. Om tjänstemannen 

bryter mot karensavtalet blir han eller hon skyldig att till myndigheten betala ett belopp som 

är dubbelt så stort som den ersättning som betalas under karenstiden.

Finansministeriets anvisning:  

Karensavtal enligt 44 a § i statstjänstemannalagen (mall 24.1.2018)

Finansministeriets anvisning:  

Karensavtal och ordnande av uppgifterna när ett anställningsförhållande börjar och slutar 

(10.8.2017)

3 En ändring av 44 a § i statstjänstemannalagen är under beredning, enligt vilken ett karensavtal som ingås med 
en tjänsteman inom den högsta ledningen ska kunna omfatta en karenstid på högst 12 månader.

11  Tjänstemäns övergång från statsförvaltningen till andra uppgifter och karensavtal

Karensens innehåll: Under karens

tiden får tjänstemannen inte övergå 

i en annan arbetsgivares tjänst eller 

inleda närings eller yrkesutövning 

eller någon annan motsvarande 

verksamhet.

https://vm.fi/documents/10623/307764/Karensavtal+%28Valtion+virkamieslaki+44+a+%C2%A7%29+malli+24.1.2018.pdf/daa16a46-2c5c-426a-a13e-9566b0be2e0b/Karensavtal+%28Valtion+virkamieslaki+44+a+%C2%A7%29+malli+24.1.2018.pdf?t=1519047535000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf/6fa8bbef-f1a0-4564-a9e1-4ba7f66de2a4/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf?t=1509523878000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf/6fa8bbef-f1a0-4564-a9e1-4ba7f66de2a4/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf?t=1509523878000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf/6fa8bbef-f1a0-4564-a9e1-4ba7f66de2a4/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf?t=1509523878000
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12 Värderingar som styr ledarskapet och 
etiskt ledarskap

Den högsta tjänstemannens uppgift är att ansvara för organisationen i dess helhet. Han eller  

hon ansvarar även för att de värderingar som eftersträvas och de verksamhetsprinciper som  

fastställts tillämpas. Statsförvaltningens mål är att ledningen för förvaltningsområdena och  

ämbetsverken vid behov fastställer och tillämpar egna värderingar som styr ledarskapet och  

egna verksamhetsprinciper utifrån den gemensamma värdegrunden. Dessa kan även grunda  

sig på organisationens egna operativa behov, men de får inte strida mot statsförvaltningens  

gemensamma värdegrund. Den högsta tjänstemannens kvaliteter kan även bedömas utifrån  

i vilken omfattning han eller hon uppfyller de krav som uppdraget medför och främjar frågor  

som fastställts gemensamt. Olika verksamhetsprinciper, såsom en resultatrik verksamhet,  

serviceprincipen och sakkännedom, kan även åskådliggöras i form av de kunskaper och  

den kompetens som krävs av den högsta tjänstemannen och som prioriteras på olika sätt  

beroende på vilken typ av ledningsuppgift det är fråga om och på vilken nivå den finns.

Till exempel när det gäller att uppnå resultat och styra organisationen ska ledaren

1. vara visionär samt möjliggöra en vision för organisationen och kommunikation om den,

2. fastställa målsättningar och resultatmål som en del av styrprocessen,

3. ansvara för ledningsstrategier och ledningssystem och för att bygga upp en fungerande 

organisation, även genom att fördela ansvaret och beslutanderätten på lämpligt sätt,

4. vara resultatinriktad och även uppvisa personliga resultat,

5. främja en arbetsmiljö och arbetsmetoder som ger resultat,

6. kunna hantera den egna tidsanvändningen, stress och motstridiga krav.
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För att någon ska vara en bra ledare krävs inte enbart de 

kunskaper och färdigheter som behövs för uppgiften utan 

även personliga egenskaper som kännetecknar en ledare. 

Till sådana allmänna egenskaper hör bland annat god fysisk 

kondition, förmåga till interaktion, kognitiv förmåga och 

inlärningsförmåga samt personliga värderingar och livssyn. 

Tillsammans utgör dessa egenskaper ledarens kvaliteter, som 

påverkar i vilken grad han eller hon är kompetent att utföra 

sina uppgifter.

Ledningens roll och etiskt ledarskap
Den offentliga förvaltningens verkställighetsförmåga beror 

i avgörande grad på ledarnas kompetens och engagemang 

i gemensamma mål och den gemensamma värdegrunden. 

Det sätt på vilket staten som arbetsgivare behandlar led

ningen avspeglas ofta i ledningens behandling av den övriga 

personalen. Särskilt den högsta ledningen bör föregå med 

gott exempel och ha rollen som förebild. Ledningen ansvarar 

för att fastställa organisationens målvärden och verksamhets

principer och för att god tjänstemannaetik genomförs även 

i praktiken. Dessutom kan man förvänta sig ett etiskt ledar

skap av ledningen, som även i ett bredare perspektiv främjar 

de värderingar som anses viktiga i samhället. Ett etiskt ledar

skap förutsätter även att ledningen har personlighetsdrag 

och egenskaper som gynnar det gemensamma bästa.

En professionell tjänstemannaledning som agerar etiskt  

utgör en resurs för förvaltningen när den ska uppnå sina 

samhällspolitiska mål. En konsekvent politisk styrning samt 

förtroende mellan tjänstemannaledningen och den politiska  

ledningen förstärker tjänstemannaledningens engagemang.  

För att värna om förtroendet såväl bland den politiska led

ningen och tjänstemännen som i hela samhället krävs det  

att förvaltningen är transparent, att spelreglerna är tydliga  

och att den offentliga ledningen i första hand främjar det  

allmänna intresset. Kraven på god förvaltning och etiskt  

ledarskap gäller både den politiska ledningen och tjänste  

mannaledningen.

En tydlig arbetsfördelning mellan olika aktörer och en stark 

yrkesetik hör till det politisktadministrativa systemets styrkor 

i Finland. En tydlig arbetsfördelning mellan den politiska  

ledningen och tjänstemannaledningen samt statsförvaltning

ens värdegrund är även kopplade till obundenhet hos den 

högsta tjänstemannaledningen. För att säkerställa professio

nalism och obundenhet hos den högsta ledningen krävs ett 

ändamålsenligt anställningssystem, som omfattar frågor som 

rör typen av och längden på den högsta ledningens anställ

ningsförhållanden, rekryteringsgrunderna och rekryterings

processerna samt professionellt stöd till ledningen. Om tjäns

temannaledningens ställning är tydlig och de får stöd för sitt 

ledarskap skapas en grund för etiskt ledarskap och därmed 

generellt för god förvaltning.
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Den högsta ledningens anmälningar om bindningar
Enligt statstjänstemannalagen ska en person som föreslås bli utnämnd till en tjänst inom  

statens högsta ledning före utnämningen lämna en anmälan om sina bindningar. Syftet  

är att utreda om personen har sådana bindningar som kan påverka förutsättningarna att  

sköta tjänsteåliggandena.

Anmälan ska innehålla en redogörelse för personens

	y näringsverksamhet,

	y ägande i företag,

	y annan förmögenhet,

	y skulders och andra ekonomiska ansvarsförbindelsers belopp och grunder,

	y uppgifter som inte hör till tjänsten,

	y förtroende och styrelseuppdrag samt

	y bisysslor som avses i 18 § statstjänstemannalagen.

Med tjänster inom den högsta ledningen avses

	y justitiekanslern i statsrådet och biträdande justitiekanslern,

	y kommendören för försvarsmakten,

	y statssekreterare, statssekreterare såsom kanslichef, kanslichef, understats

sekreterare och

	y avdelningschef samt sådana tjänstemän vid ett ministerium som till tjänste

ställningen motsvarar dessa, så som närmare föreskrivs genom förordning  

av statsrådet, samt

	y cheferna för de ämbetsverk som anges genom förordning av statsrådet.

 

Den högsta ledningens anmälningar om bindningar finns samlade på  

https://vm.fi/sv/hogstaledningensbindningar

12  Värderingar som styr ledarskapet och etiskt ledarskap

https://vm.fi/sv/hogsta-ledningens-bindningar
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Kompass för tjänstemannaetikens värderingar

Kvalitet och  
gedigen sakkunskap

Öppenhet

Resultatinriktad 
verksamhet

Förtroende

Serviceprincipen

Opartiskhet och 
oberoende

Ansvarsmedvetenhet

Jämlikhet
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13 Ytterligare information

Statstjänstemannalagen (750/1994) 

Förvaltningslagen (434/2003)

Lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999) 

Finansministeriets anvisning: Tjänstemännens bisysslor (29.3.2017)

Finansministeriets anvisning: Om gästfrihet, förmåner och gåvor (1.5.2021)

Finansministeriets anvisning: Karensavtal enligt 44 a § i statstjänstemannalagen (mall 24.1.2018)

Finansministeriets anvisning:  
Karensavtal och ordnande av uppgifterna när ett anställningsförhållande börjar och slutar 
(10.8.2017)

Rekommendation från statens tjänstemannaetiska delegation:  
En tjänsteman i de sociala medierna (15.6.2016)

Finansministeriets anvisning:  
Uppgifter om statens högsta tjänstemannalednings bindningar och bisysslor (19.2.2016)

Antikorruption.fi är justitieministeriets webbtjänst via vilken medborgare och olika aktörer 
kan få objektiv och faktabaserad information om korruption som förekommer i Finland och 
hur den kan bekämpas.

Utbildning på området tjänstemannaetik i eOppiva: 

Introduktion i tjänstemannaetik (på finska) 

Tjänstemannaetik i praktiken (på finska)

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1994/19940750
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2003/20030434
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990621
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Virkamiesten+sivutoimet%2C+29.3.2017+RU.docx.pdf/aee6bf69-72da-471a-820b-c6a3f6df554b/Virkamiesten+sivutoimet%2C+29.3.2017+RU.docx.pdf?t=1491464443000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf/87418264-1177-3599-707f-e8fc2a3e8e0c/VN_12079_2021_vieraanvaraisuudesta+eduista+lahjoista_sv.pdf?t=1622633616654
https://vm.fi/documents/10623/307764/Karensavtal+%28Valtion+virkamieslaki+44+a+%C2%A7%29+malli+24.1.2018.pdf/daa16a46-2c5c-426a-a13e-9566b0be2e0b/Karensavtal+%28Valtion+virkamieslaki+44+a+%C2%A7%29+malli+24.1.2018.pdf?t=1519047535000
https://vm.fi/documents/10623/307764/Karensavtal+%28Valtion+virkamieslaki+44+a+%C2%A7%29+malli+24.1.2018.pdf/daa16a46-2c5c-426a-a13e-9566b0be2e0b/Karensavtal+%28Valtion+virkamieslaki+44+a+%C2%A7%29+malli+24.1.2018.pdf?t=1519047535000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf/6fa8bbef-f1a0-4564-a9e1-4ba7f66de2a4/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf?t=1509523878000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf/6fa8bbef-f1a0-4564-a9e1-4ba7f66de2a4/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf?t=1509523878000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf/6fa8bbef-f1a0-4564-a9e1-4ba7f66de2a4/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf?t=1509523878000
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf/6fa8bbef-f1a0-4564-a9e1-4ba7f66de2a4/Karensavtal+10.8.2017_SV.pdf?t=1509523878000
https://vm.fi/documents/10623/2033991/Rekommendation+fr%C3%A5n+statens+tj%C3%A4nstemannaetiska+delegation/98cfa665-4f85-4d0f-8b9b-b3d778fabd79
https://vm.fi/documents/10623/2033991/Rekommendation+fr%C3%A5n+statens+tj%C3%A4nstemannaetiska+delegation/98cfa665-4f85-4d0f-8b9b-b3d778fabd79
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Valtion+ylimm%C3%A4n+virkamiesjohdon+sidonnaisuus-+ja+sivutoimitiedot%2C+ohje+RU.pdf/3c8e2cbb-599d-4352-82e5-bc988abecdb4/Valtion+ylimm%C3%A4n+virkamiesjohdon+sidonnaisuus-+ja+sivutoimitiedot%2C+ohje+RU.pdf
https://vm.fi/documents/10623/1115054/Valtion+ylimm%C3%A4n+virkamiesjohdon+sidonnaisuus-+ja+sivutoimitiedot%2C+ohje+RU.pdf/3c8e2cbb-599d-4352-82e5-bc988abecdb4/Valtion+ylimm%C3%A4n+virkamiesjohdon+sidonnaisuus-+ja+sivutoimitiedot%2C+ohje+RU.pdf
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